
Total Promedio diario

616 19.9
337 10.9

279 9.0

 

1,082 5.4%
8

4

9

2
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183 0.9%

92 0.5% 2,192 10.9%
VIOLENCIA FAMILIAR

- DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD -

12

Carpetas de investigación iniciadas por delitos según el bien jurídico afectado

2,156

-Plagio o secuestro en la vía pública 0

35

- DELITOS CONTRA LA FAMILIA -

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

-Plagio o secuestro en espacio privado

22

279

TRATA DE PERSONAS

DISCRIMINACION

OTROS DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD

-Plagio o secuestro lugar no especificado

OTROS DELITOS CONTRA LA FAMILIA

9

SUSTRACCIÓN DE MENORES 81

87

0

6

SECUESTRO

0

1

- Con arma blanca

98

485

108

- En accidente de tránsito

- Con otro medio

- Con arma de fuego

TRÁFICO DE INFANTE

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL

58

TENTATIVA DE SUICIDIO

PELIGRO DE CONTAGIO

0

260

61

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL -

Incompetencias

- DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL -

9

- Con otro medio

INCUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE ASISTENCIA 
FAMILIAR

HOMICIDIOS CULPOSOS

- Con arma de fuego

- Con arma blanca

TENTATIVA DE HOMICIDIO

34HOMICIDIOS DOLOSOS

0

- Con arma de fuego

ABANDONO DE PERSONA

117

83

14

20

321LESIONES CULPOSAS

- Con otro medio

LESIONES DOLOSAS

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA 

EN LA CIUDAD DE MÉXICO 

DEL MES DE JUNIO 2019

La Dirección General de Política y Estadística Criminal, área adscrita directamente a la oficina de la C. Procuradora, tiene la responsabilidad estratégica 
de generar la información estadística delictiva  que permite elaborar  indicadores para la óptima instrumentación de políticas criminales y de 
información pública.

I. INCIDENCIA DELICTIVA EN LA CIUDAD DE MÉXICO

Homologado con el "Instrumento para el Registro, Clasificación y Reporte de Delitos y las Víctimas CNSP/38/15"  del SESNSP 

Junio 2019

Por hechos no delictivos

Total en el mes

20,043

Promedio Diario en el Mes

646.5

b) De delitos del Fuero Común en la CDMX 20,043

Carpetas de investigación

1. Indagatorias iniciadas en la Agencias del M.P. 
20,659

a) De delitos que son determinados como incompetencia

PRIVACIÓN DE LA LIBERTAD PERSONAL

ABORTO

0

34

0

0- Con arma blanca

FEMINICIDIOS



544 2.7%

12,377 61.8%

541 355 719

-Sin violencia -Con violencia -Sin violencia OTROS ROBOS

168 276 604

0 78 114

28 1 1

0

345 53 508

11 482 1,412

210 2 0

88 11 0

0 196 52

36 396 0

421 1,309

119 4

0

100

6

196

3,573

*T.V. se refiere a Tránsito Vehícular

-Otros bienes

718

DAÑOS A PROPIEDAD

66

25

3

382

95

32

9

0

-No específica el lugar

20

7

2

0

2

-En vehículo partícular

-En transporte público

82

0

Nota:  Las cifras contenidas en el presente boletín, están sujetas a cambio.

2,731

7

8

ENCUBRIMIENTO

EXTORSIÓN

TENTATIVA DE EXTORSIÓN

TENTATIVA DE FRAUDE

DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS

- Animales

CONDUCTOR DE VEHÍCULO - Objetos al interior de escuela

35

Fuente: Agencias del Ministerio Público, a través de los bancos de datos de la Procuraudría General de Justicia de la 

Ciudad de México (Sistema SIAP y SIED)

*DOLOSO

- A Autómovil

-A Vías de comunicación

-Otros bienes 21USO DE DOCUMENTO FALSO

58

TENTATIVA DE ROBO

- Objetos 1,018

- Objetos al interior de vehiculo

-A Negocio

OTROS DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO

329

317

157

65

198

ABUSO DE CONFIANZA

DESPOJO

0

119

4

89

92

*CULPOSO

-T.V.* colisión

-T.V. Vías de comunicación

-No específica el lugar 82

A NEGOCIO

TRANSEÚNTE  EN VÍA PÚBLICA

TRANSEÚNTE EN ESPACIO ABIERTO AL 
PÚBLICO

-Alhajas

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE PÚBLICO 
INDIVIDUAL TAXI

TRANSEÚNTE EN TRANSPORTE 
PÚBLICO COLECTIVO

TENTATIVA DE ROBO DE 
VEHÍCULO

-Con violencia

1,118

77

571

41
-Otros transportes públicos colectivos 

(RTP,M1,ECOBUS,etc)
188

 TRANSPORTISTA 

A CASA HABITACIÓN

TRANSEÚNTE CONDUCTOR DE VEHÍCULO 0

REPARTIDOR

- Arma

0

*EQUIPARADA

TRANSEÚNTE

VIOLACIÓN

-Incesto

-Otros-En espacio público

0

ROBO DE VEHÍCULO

0

-En espacio público

21 TENTATIVA DE VIOLACIÓN

1,602

348

0

- DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO -

ACOSO SEXUAL

CORRUPCIÓN DE MENORES

OTROS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD 
SEXUAL

-Estupro

*SIMPLE 21

0

ROBOS

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

-En vehículo partícular

-En transporte público

ABUSO SEXUAL

0

0

-En domicilio partícular por conocido

-En domicilio partícular por desconocido

- DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y SEGURIDAD SEXUAL -

-T.V. Bienes inmuebles 35 -A Bienes inmuebles

-Placa de Automovil 69

*AUTOMOTOR

*MOTOCICLETA

*MAQUINARIA

10

101- Vehículo de pedales

-En microbús

-En metro

-En metrobús

- Fluídos

- Documentos

- Dinero

INSTITUCIÓN BANCARIA

-Conductor de taxi

- Autopartes

11

FRAUDE453

299

Fecha de 
Actualización: 7/NOVIEMBRE/ 2019 Fecha de Validación: 7/NOVIEMBRE/ 2019



Absoluto Proporción
DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA INTEGRIDAD CORPORAL 1,082 5.4%
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD PERSONAL 183 0.9%
DELITOS CONTRA LA LIBERTAD Y LA SEGURIDAD SEXUAL 544 2.7%
DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO 12,377 61.8%
DELITOS CONTRA LA FAMILIA 2,192 10.9%
DELITOS CONTRA LA SOCIEDAD 92 0.5%
DELITOS CONTRA OTROS BIENES JURIDICOS AFECTADOS 3,573 17.8%

CIUDAD DE MÉXICO 20,043 100.0%

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JUNIO 2019

c) Incidencia delictiva en la Ciudad de México por bien jurídico afectado

Bien Jurídico afectado
Concentración de delitos

d) Delitos ocurridos por kilómetro cuadrado en cada una de las Alcaldías

Fuente: Elaboración por la DGPEC con base en la información del Sistema  SIAP y la información de la división municipal para la Ciudad de México - 
INEGI

15.8
24.5

65.1

24.0

3.9

91.9

21.3

34.0
26.9

4.5

29.8

0.6
5.7 3.8

36.0

5.5



ALCALDÍA
DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO

DELITOS CONTRA 
LA FAMILIA

DELITOS CONTRA LA 
LIBERTAD 
PERSONAL

DELITOS CONTRA LA 
LIBERTAD Y LA 

SEGURIDAD SEXUAL

DELITOS CONTRA 
LA SOCIEDAD

DELITOS CONTRA 
LA VIDA Y LA 
INTEGRIDAD 
CORPORAL

DELITOS CONTRA 
OTROS BIENES 

JURIDICOS 
AFECTADOS

TOTAL POR 
ALCALDÍA

ÁLVARO OBREGÓN 947 146 18 51 8 88 264 1,522

AZCAPOTZALCO 508 108 8 23 2 40 135 824

BENITO JUÁREZ 1,239 77 9 11 13 53 332 1,734

COYOACÁN 812 117 10 29 6 70 264 1,308

CUAJIMALPA 161 49 3 10 2 14 52 291

CUAUHTÉMOC 1,918 200 26 79 24 139 590 2,976

GUSTAVO A. MADERO 1,201 244 14 70 4 126 349 2,008

IZTACALCO 483 124 7 11 1 32 134 792

IZTAPALAPA 1,868 401 22 120 11 187 540 3,149

MAGDALENA 
CONTRERAS

147 98 3 9 2 13 66 338

MIGUEL HIDALGO 1,001 90 18 40 7 54 191 1,401

MILPA ALTA 62 29 3 6 0 15 19 134

TLÁHUAC 259 85 3 12 1 45 85 490

TLALPAN 693 174 15 30 3 86 200 1,201

VENUSTIANO 
CARRANZA

718 140 12 26 5 70 232 1,203

XOCHIMILCO 360 110 12 17 3 50 120 672

TOTAL POR BIEN 
JURÍDICO

12,377 2,192 183 544 92 1,082 3,573 20,043

 BOLETÍN ESTADÍSTICO DE LA INCIDENCIA DELICTIVA EN LA 

CIUDAD DE MÉXICO

 DEL MES DE JUNIO 2019

e) Delitos por bien jurídico afectado y Alcaldía


